
Komunity a energetika: obce v roli klíčového hráče 
pro rozvoj komunitní energetiky

PhDr. Jan Závěšický

Mikulov, 6. 6. 2023



Představení společnosti

VIZE 
Inovativními přístupy popsat a hledat řešení pro udržitelný rozvoj obcí a 

lidské společnosti v souvislosti s klimatickou změnou.

Zkušenosti
Ø spolupracujeme s řadou technologických, výzkumných i projekčních firem;
Ø do praxe zavádíme inovativní řešení a  technologie vytvořené v rámci domácích 

i zahraničních vědecko-výzkumných projektů a dobré praxe při konkrétních 
realizacích;

Ø náš tým tvoří zkušení i mladí zaměstnanci a síť expertních spolupracovníků;
Ø propojujeme specializované obory, k řešení přidáváme hodnotu danou 

komplexním přístupem a snažíme se o holistický přístup ke všemu



PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI

Ø poradenství v oblastech adaptace a mitigace;
Ø zpracování strategických dokumentů v oblasti adaptace a energetiky dle doporučené 

struktury a specifických potřeb zákazníka (Adaptační strategie (AS), Místní 
energetické koncepce (MEK), Akční plány udržitelné energie a klimatu (SECAP);

Ø zpracování energetických studií proveditelnosti, posouzení energetických úspor, pro 
konkrétní objekty, budovy, technologie i areály, energetické posudky, audity, PENB;

Ø technická a organizační podpora v oblasti energetického managementu, poradenství 
v oblasti komunitní, decentrální a lokální energetiky;

Ø hodnocení a měření uhlíkové stopy obce, podniku či jakékoliv jiné organizace dle 
požadavků GHG Protocol a příslušných ISO norem, nastavení a provádění ESG 
strategií a nefinančního reportingu dle EFRAG standardů pro ESG;

Ø komplexní prověření infrastruktury a veškerých investic z hlediska klimatického 
dopadu (požadavek dotace v IROP, bude v dalších titulech…);

Ø realizace konkrétních opatření pro zlepšení odolnosti a snižování zranitelnosti vůči 
klimatickým změnám.

Představení společnosti



Cíle EU a moderní energetika
Aktuální cíle související s dekarbonizací energetiky: energeticko-klimatické cíle na úrovni EU a 

ČR 
 

Na úrovni ČR (ve srovnání s rokem 2005), dle Politiky ochrany klimatu v České republice a v souladu 
s Vnitrostátním plánem ČR v oblasti energetiky a klimatu (aktualizováno dle EU legislativy):  

è redukce 80 % emisí skleníkových plynů do roku 2050 
è snížení emisí o 43 % do 2030 v rámci systému emisního obchodování ETS (netýká se zatím 

obcí)   
è snížení emisí o 30 % do 2030 v ostatních sektorech (týká se obcí, primárně doprava, budovy, 

zemědělství, odpadové hospodářství atd.) 
 

Na úrovni EU (ve srovnání s rokem 1990) v souladu s tzv. evropským právním rámcem pro klima 
(klimatické cíle Zelené dohody pro Evropu a následně upřesněno v rámci balíčku Fit for 55):  

è snížení emisí do roku 2030 alespoň o 55 % (za celou EU) 
è zvýšení podílu obnovitelných zdrojů na 40 % (v sektoru budov je cíl 49 %) 
è nárůst energetické účinnosti o 36 % konečné spotřeby energie a o 39 % spotřeby primární 

energie 
è dosažení cíle klimatické neutrality do roku 2050.  

 



Transformace energetiky (4D) 

Ø Dekarbonizace

Ø Digitalizace 

Ø Decentralizace

Ø Demokratizace

Zdroj 4D: ERÚ, Martina Krčová



Transformace energetiky (4D) 

Koordinátorů

Zemí Obyvatel

síť (vyššího řádu)
toky v místní síti
spotřeba v objektu
organizace 
finanční toky



Zdroj: Michal Svoboda, Obec 2030



Právní rámec EU

Energetická společenství jsou definována dle čl. 2 bodu 16 směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/2001 o podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů. Podtypem energetického 
společeství jsou tzv. společenství pro obnovitelné zdroje coby právní subjekty:

Ø jejichž podílníky nebo členy jsou fyzické osoby, malé a střední podniky nebo místní orgány, 
včetně obcí;

Ø jejichž hlavním účelem není vytváření zisku, ale poskytování environmentálních, 
hospodářských nebo sociálních společenských přínosů svým podílníkům nebo členům anebo 
místním oblastem, kde provozují svou činnost; 

Ø jsou v souladu s platným vnitrostátním právem založeny na otevřené a dobrovolné účasti, jsou 
samostatné a jsou účinně kontrolovány podílníky nebo členy, kteří se nacházejí v blízkosti projektů 
energie z obnovitelných zdrojů vlastněných a vybudovaných těmito právními subjekty.



Právní rámec EU

Zdroj: Frank Bold Advokáti



Přínosy energetických komunit

Ø zpřístupnění lokálních a čistých zdrojů obnovitelné energie všem, včetně sociálně 
zranitelných domácností a domácností zasažených energetickou chudobou,

Ø převzetí spoluzodpovědnosti a kontroly občanů nad výrobou elektrické energie a 
dalších energetických služeb (např. skladování energie, systémové podpůrné služby),

Ø vytváření investičních příležitostí na lokální úrovni (vč. crowd-investing),

Ø přímé řešení společensko-ekonomických potřeb dané komunity,

Ø akceptace výroby energie z obnovitelných zdrojů širokou veřejností.



Cíle pro začátek

Systémové a komplexní řešení:

Ø Energetický management na úrovni celé obce, tj. fungující energetický 
management systémově v celé organizaci obce, v různých organizačních 
složkách obce, v návaznosti na funkční energetický management budov, funkční 
systém měření a regulace (lze i postupně – finanční náročnost).

Ø Komunitní (lokální, decentralizovaná) energetika – řešení lokální výroby a 
spotřeby energií, tzn. decentralizace a demokratizace, výroba a spotřeba v 
místě, komunitou, zvyšování energetické soběstačnosti a bezpečnosti dodávek 
energií, ekonomická a ekologická výhodnost a odpovědnost -> udržitelnost



Konkrétní kroky k energetické komunitě

1)Založit subjekt „energetické společenství“ (včetně finančního / 
obchodního modelu, zajištění licencí/oprávnění, finanční 
plán/dotace apod. a připravovat se organizačně na Lex OZE II. 

2)Monitoring a sběr dat, aplikovat energetický management (ideálně 
na úrovni měření a regulace / MaR)

3)Energetická strategie / plán energetické komunity (první krok může 
být MEK, SECAP apod.)

4)Realizovat projekty  / investice v oblasti OZE již nyní ale myslet 
přitom na budoucnost po Lex OZE II. (využitelné potenciály výroby) 



Co lze v kontextu KE realizovat již dnes? 

Příklady „komunitních“ řešení:

1)Dodávky přímým vedením (Power Purchase Agreement, PPA) 

2)Slučovat OM

3)Opatření na BD

4)Komunitní financování investičních projektů energetického 
společenství obce pro obnovitelné zdroje (FVE, VtE, MVE) apod.



Vlastní zdroje energie – příklad VtE

„Při spuštění do provozu všech elektráren 
získá obec jednorázovou částku 12 milionů 

korun. Každý rok potom dostanete 
3,24 milionu do obecní kasy a 4000 korun 

na každého občana s trvalým pobytem 
v obci jako příspěvek na energii. Čtyřčlenná 

rodina tak získá 16 tisíc korun ročně,“ 
představuje druhý zástupce firmy Petr 

Hrubý. „Dohromady to za 20 let životnosti 
elektráren bude činit bezmála 185 milionů 

korun,“ dodává.



Vlastní zdroje energie – příklad VtE

Zdroj: Větrný park Řasnice



Ø energetická bilance, analýza spotřeba a výroby energií napříč celou obcí (pro sladění 
potenciálu výroby z OZE a spotřeby v celé obci)

Ø analýza a grafické znázornění toků energie a pokrytí spotřeby v obci
Ø analýza potenciálu fotovoltaických elektráren (FVE) pro celou obec
Ø vstupní posouzení potenciálu větrné, vodní a geotermální energie v obci
Ønávrhy pro všechny sektory v obci se zvláštním zaměřením na objekty v majetku a správě 

obce
Ønávrhy FVE na obecních objektech v optimální (vůči spotřebě) a maximální variantě (např. 

pro komunitní energetiku či případný prodej do sítě)
Ø zevrubný přehled dotačních titulů, ze kterých lze na navržená opatření čerpat finance 

(plus nové možnosti financování jako je EPC nebo crowd-funding) 
Ø přehledný energetický akční plán (zejm. u menších obcí s vyšším detailem na obecní 

budovy, návrhy opatření, kalkulace návratnosti, dotace, vizualizace FVE atd.)

Místní energetická koncepce (MEK)

Dotace na MEK až 90 % (Program EFEKT MPO, dotace řeší Regionální rozvojová agentura Východní Moravy (www.rravm.cz)



Místní energetická koncepce (MEK)

Celkový příkon bez VN



Místní energetická koncepce (MEK)

Hodinové spotřeby



Místní energetická koncepce (MEK)

Celková spotřeba primárních zdrojů energie za obec s cca 1600 obyv.



Místní energetická koncepce (MEK)

Potenciální výroba z FVE – konkrétní návrh pro konkrétní obec dle konkrétního 
režimu spotřeby v této obci (tj. vč. optimalizované – hrubě – orientace FVE)



Místní energetická koncepce (MEK)

Výběr cílů MEK dle provedené analýzy  - návrh pro konkrétní obec s využitím OZE



Akční plán udržitelné energie a klimatu 
(SECAP) 

1. Mitigace - snižovat emise skleníkových plynů na svém území (min. o 55 % 
oproti výchozímu roku, max. 1990);

2. Adaptace - zvyšovat odolnost území, snižovat jeho zranitelnost, a připravovat 
se na nepříznivé dopady klimatické změny;

3. Energetická chudoba - bojovat s energetickou chudobou, jejíž řešení je jedním 
z opatření k zajištění spravedlivého přechodu k uhlíkové neutralitě Evropy.

Dotace na SECAP až 80 % (NPŽP, dotace řeší Regionální rozvojová agentura Východní Moravy (www.rravm.cz)



Akční plán udržitelné energie a klimatu 
(SECAP) – příklad města Přerova

Pakt starostů a 
primátorů pro energii 
a klima (Evropa)



Míra zranitelnosti území dle rizik SECAP

Zemí Obyvatel



Koordinátorů

Zemí Obyvatel

Extrémní teplo

Vliv extrémních teplot se nejvíce projevuje centrálních a 
průmyslových částech města, kde je nedostatek zeleně a 
vznikají tak „tepelné ostrovy“, které významně ovlivňují 
zdraví lidí. Riziko extrémních teplot má vliv na tepelný 
komfort v budovách, MHD, ulicích bez dostatečného 
výskytu zeleně. Extrémní teploty ovlivňuje i extravilán 
města zemědělskou krajinu, má tak vliv na výnosy 
zemědělských plodin, tepelný komfort zvířat a oslabení 
lesních porostů horkem.

Nejzranitelnější oblasti



Mitigační cíl: jak proběhne snížení emisí

Koordinátorů

Zemí Obyvatel

Cíl je snížit do roku 2030 
emise CO2 o 40 % oproti 
roku 2011 = celkem ušetřit 
emise 81 816,8 tCO2/rok

To je jako když by každý obyvatel 
Přerova
• neujel 14 300 km jízdy autem 

ročně
nebo
• neměl zapnutých 10 neustále 

svítících klasických žárovek 
(50 W) 



Opatření vedoucí ke splnění cíle

Koordinátorů

Zemí Obyvatel

Projekty v oblasti budov 
a zařízení (vybavení)
A. Výměna zdrojů tepla
B. Úsporná opatření na obálkách budov
C. Organizační opatření k úspoře energie 

v budovách
D. Včasná výměna starých 

elektrospotřebičů a zařízení
E. FVE výroba elektřiny
F. Ostatní obnovitelné zdroje energie
G. Kombinovaná výroba elektřiny a tepla, 

případně chladu
H. Komunitní energetika
I. Veřejné osvětlení
J. Nákup energií
K. Komplexní opatření



Opatření vedoucí ke splnění cíle

Koordinátorů

Zemí Obyvatel

Projekty v oblasti dopravy
L. Veřejná a multimodální doprava

M.Nízkoemisní a bezemisní vozidla

N.Modernizace a optimalizace dopravní sítě

O.Elektrifikace dopravní infrastruktury

P. Organizační a osvětová opatření



Kontakt

PhDr. Jan Závěšický | email: zavesicky@asitis.cz | tel: 776 754 444

www.asitis.cz


